» Abiit trās fretum, ad orientem flectens: nam Bethsaidā & Cæsarea Philippi, ad quas profectus est dominus, respectu Dalmanuthæ regiōis, in parte oriētali sitæ sunt, quod ex Topographijs cognoscere promptū est. Et quod dicit: Videte & caute à fermento pharisæorum, & fermento Herodis, id est quod ait Matthæus cap. sextodecimo, numero 156. à fermento pharisæorum & Sadducæorū. Vnde conijci potest, Herodē fuisse de hæresi Sadducæorū: & Sadducæos, eos esse qui cap. tertio huius appellātur Herodiani. Fermentū Sadducæorū, est doctrina manifeste impia: pharisæorum, hypocrisis & uana pietas. Et cū ait dominus: Adhuc cæcatū habetis cor uestrū: Oculos habentes nō uidetis, & aures habentes nō auditis: taxat eos ut adhuc obnoxios oraculo Esaiæ dicētis cap. sexto: Audite audiētes, & nolite intelligere: & uidete uisionē, & nolite cognoscere. Excaeca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claudet: ne forte uideat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & cōuertat, & sanet eum. Reliqua similia sunt ijs, quæ Matthæus habet cap. 16, usq; ad historiam de cæco

de caeco oblato (quam Mattheus non tetigit) cui dominus, expuendo in oculos eius, & manus ei imponendo, uisum restituit. Caecus illi Bethsaidae offertur. Et qui offerunt, rogant ut illum tangat. Et haec, fidei offerentiū signa sunt. Caecus, quēq; mente corruptum & dei cognitione priuatum significat. Manum caeco porrigit, quod indicat eū non denegare auxiliū suū fidentibus, et opē postulātibus. Educit extra uicū, id est extra pagū, docēs opera quoq; diuina extra uulgi prospectū esse faciēda. Quod primum expuit in oculos, & manus imponit, id nostram primam exprimit plasmatōnem, quae secundum carnem est. Et ideo interrogatus qui sanabatur, sensum quīdem fatebatur, sed nondum consummatum. Quod secundo tangit, & perfecte uidet omnia, id secundam nostram significat generationem, quae secundum spiritum est, quae secūdo diuinitatis tactu nobis obuenit, & qua perfecte discernimus omnia. Primo nāque deus facit quod imperfectum est, deinde quod perfectū: primū quod carnale animalēq; est, subinde quod coeleste atque spirituale. Mittit dominus illuminatum in domum suam. Sed quae est domus spiritualiter illuminati, nisi ecclesia? Qui sunt uici extra ecclesiam: nisi infidelium termini, quibus sacramenta diuina non sunt aperienda nisi domi sint, & ad sanctam accesserint ecclesiam? Et ideo à domino audiuit id: Si in uicum introieris, nemini dixeris. At domi, ut cuiquam diceret non prohibuit, sed foris. Porrò ut uerba CHRISTI erant parabola, ita & facta. Neque enim factum ipsum latere uoluit, quod re ipsa seipsum praedicabat tā domesticis, & ijs qui illū adduxerant, quā Bethsaidicis incolis qui eum apprime nouerāt, sed quod sub inuolucro suorū tum uerborū, tum factorum tegebatur. Post haec Marcus de profectōne domini à Bethsaida urbe maritima, in Caesareā Philippi, quae illa multo orientalis est, & citra Libanū montem, inter fluēta duorū fontium Iordanis sita, mentionē facit, dicens. ¶ Et egressus est IESVS & discipuli eius, in castella Caesareae Philippi, & in uia interrogabat discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illi, dicentes: Alij Ioannem Baptistam, alij Eliam, alij uero quasi unum de prophetis. Tunc dicit illis: Vos uero quem me esse dicitis? Respondens Petrus, ait ei: Tu es CHRISTVS. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo. Et coepit docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari à senioribus, & à summis sacerdotibus & scribis, & occidi, & post tres dies resurgere. Et palam uerbum loquebatur. Et apprehendēs eum Petrus, coepit increpare eū. Qui conuersus & uidens discipulos suos, cōminatus est Petro, dicens: Vade retro me satana, quoniam non sapis quae dei sunt, sed quae sunt hominum. ¶ Quae hic Marcus discutit, eadē aut certe similia habet Matthaeus cap. sextodecimo, numeris 157. 158. Et quod dicitur hic: Et cōminatus est eis ne cui dicerent de illo, apud Matthaeum dicitur: Tunc praecipit discipulis suis, ut nemini dicerent quod ipse esset IESVS CHRISTVS. Quo fit ut illud ἐπετίμησε apud Marcum, quod aliās increpare & obiurgare interpretari solēt, hoc in loco adiectis minis prohibere significet: ac si dicamus, interminatus est siue arcte praecipit eis, ne cui dicerent περὶ αὐτοῦ, id est de se. Quidnam? Quod ipse esset CHRISTVS. Quod uero sequitur, & post tres dies resurgere, Matthaeus sic habet, & tertia die resurgere. Quare uerti potuit, itra tres dies, siue in tribus diebus resurgere: ne uideretur diaphonia, ut in libello de triduo CHRISTI, fusius discussimus. Et quod rursus ait Marcus, Et palam uerbum loquebat, hoc est libere ac aperte nulla uisus parabola dicebat dominus se oportere multa pati, reprobari, & occidi, & tertia die resurgere. Postremo cum ait: Et cōminatus est Petro dicens: Vade retro me satana, id cōminatus est, designat, increpauit, et acerbe reprehēdit. Nā quod adijciē, Vade retro me satana, nō est cōminātis, sed increpantis & asperē reprehēdentis, etiā si comminari sit quippiā in iungere, aut inhibere additis minis. Haec autem omnia ipse quoq; Matthaeus habet cap. decimo sexto, ut iā dictū est, deinde subiūgit Marcus